monde
,
et quels instincts d’insubordination y bouleversaient parfois les

esprits. Ces habitudes d’indocilité survécurent aux discordes intérieures

qui les avaient mises en relief
,
et on eut bientôt une preuve éclatante du

manque de dignité qui s’y mêlait.

C’est encore le Livre des Procureurs qui me fournit ce nouveau trait de

mœurs. Je laisserai parler le texte même
;
rien ne saurait remplacer cette

naïve accusation. Le nom de l’étudiant qu’elle flétrit a été barré à dessein

sur le registre original
,
par manière de châtiment autant que par mesure

omnium •• et feci in ospitio quod vulgo La Soche dicitur, ubi omnes laute excepti sunt

in prandio, et solvi ospiti pro omnibus 5 aur. 8 sol. 8 den. — Pro tibicinibus

,

xxxx sol.

— Pro famulis et famulabus

,

v sol. — Pro cantoribus misse , x sol. — Pro perdicibus

et eolumbis datis Falroni, ut legeret nonum ad Almensorem, quem noluit legere
,
pro

malis multis rationibus ; et maister Franciscus et alii multi, inter veniendum e missa, ad

hoc faciendum admonuerunt

,

xm sol. — Pro puero qui tibicines mit vocatum, i sol. —
Pro servientibus cene , ut moris est

,

i aur. il lib. — Die I9 a octobris 1531, facta congré-

gations ad pulsum campane , more solito , contenti fuere omnes ut in die Divi Luce cele-

braretur convivium, ut moris est, quod factum fuit in hospitio quod vulgo appellatur

La Sochia , et pro eo exposai 21 lib. vu sol. vi den. » (Lib. Procurât.
,
ad ann. 1530 et

1531.) — Rabelais aura dû assister à ces deux banquets. Il se trouvait alors à Mont-

pellier, puisqu’il y fut immatriculé le 16 septembre 1530, et puisque sa signature se lit

sur le même Registre, au bas d’une reddition de compte, faite le 23 octobre 1531 par

le procureur Cravesana.

‘ En ces termes, autographiquement tracés : « Rabelcesus
,
quia prœsens fui. »
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de haute délicatesse. J’ai cru
,
néanmoins

,
pouvoir lire sous la rature

Philippe Bringuier 1
.

•«Le 4 décembre 1533
,
Philippe Bringuier fut

,
selon la coutume

,
élu

» roi. Il accepta
,
à condition qu’on l’exempterait de tous frais de bacca-

» lauréat
,
soit pour les droits d’examen, soit pour le banquet d’inaugura-

» tion
,
et qu’on lui abandonnerait les deux écus au soleil déboursés par

»> ceuxque l’usage soumettait à cet impôt
,
en cas de refus de la royauté.

» Il devait
,
en échange de cette faveur, suffire à toutes les obligations de

» sa charge, payer la collation, les trompettes, les ménétriers, les torches